m
CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

PROJETO DE LEI N° J_3Lj_/2022

uc --

PROTOCOLON

014116/2022
30 de acosto de 2022 07:59:05

"Dispõe sobre a denominação do viaduto
construído na BR 070 que liga a Rua
Piracicaba a Rua Rafael Borguetti, no
Parque Castelândia".

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1° O viaduto construído na BR 070 que liga a Rua Piracicaba a Rua
Rafael Borguetti, no Parque Castelândia, passa a denominar-se "Viaduto Maria Sari".

Art. 2° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Primavera do Leste

29 de Agosto de 2022.

ELTON BARALDI

VEREADOR (MDB)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoieste.mt.leg.br

m
CAMARA MUNICIPAL DE

PRIJÍ/IAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O presente Projeto de Lei visa nomear o viaduto construído na BR 070 que
liga a Rua Piracicaba a Rua Rafael Borguetti, no Parque Castelândia, que passará a
ser denominado "Viaduto Maria Sari

O referido Projeto de Lei tem como base a Lei n° 975 de 2007, a qual
"Dispõe sobre a denominação de próprios públicos municipais com o nome de
pessoas e dá outras providências".

A nomeação se da em homenagem a Sr. Maria Sari, que no ano de 1980 se

mudou para Primavera do leste, integrando a equipe da Auto Peças Estrela D'Alva,
sendo uma das pioneiras de nossa região.

Portanto, se perfaz aqui a justificativa do projeto que se trata de uma
homenagem ao falecido, medida que, o intuito da nomeação de coisas públicas,
conforme a Lei n° 975 de 2007, é homenagear pessoas falecidas que deixaram um

grandioso legado no município de Primavera do Leste.

Câmara Municipal de Primavera do Leste
29 de Agosto de 2022.

ELTON BARALDI

VEREADOR (MDB)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT [ Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.ieg.br

m m
CAMARA AAUNICIPAL DE

PR/yW/lVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

Maria Sari nasceu em 15 de Setembro de 1957 no município de Caiçaras -

RS, morando durante sua infância e juventude em Vicente Dutra - RS e Palotina -
PR, quando em 10/10/1980.

Aos 23 anos de idade mudou-se para Primavera do Leste - Mato Grosso,

em 1982 integrou a equipe da Auto Peças Estrela D'Alva, vindo a ser também sócia
de um hotel e proprietária de um prédio comercial, sempre trabalhando de forma
honesta e cooperativa demonstrando sua capacidade e comprometimento com o

comércio e crescimento do município.
Sua vida foi baseada em esforço e dedicação, sempre comprometida com

o bem comum, vindo a falecer no dia 15/08/2021 aos 63 anos.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br